
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2042 del 16/09/2024 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 2042 del 16/09/2024 
Proposta nr. 589 del 16/09/2024 

 
SERVIZIO TECNICO EDILIZIA SCOLASTICA 

 
OGGETTO: Posizione organizzativa denominata “Supporto specialistico agli interventi strutturali” del 
Servizio Tecnico dell’EDR di Udine. Assegnazione risorse umane e finanziarie   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

• la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 9 agosto 2024; n. 1198 di modifica dell’assetto organizzativo della 
Regione FVG di cui Allegato alla deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 893, ed in particolare 
gli art. 45, 46 47 riferiti agli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine  

Viste le Deliberazioni n. 841 del 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 21 maggio 2021, n. 788 e s.m.i. con cui è stata approvata la 
disciplina per l’istituzione delle posizioni organizzative e per il conferimento dei relativi incarichi; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023, n. 1145 con la quale è stato conferito in capo alla 
dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di Decentramento 
regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2042 del 16/09/2024 
 

Vista la D.G.R. n. 1213 del 31/07/2023 con la quale è stato conferito all’arch. Diana Calligaro l’incarico, a 
decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1° agosto 2026 di Direttore del “Servizio Tecnico” dell’Ente di 
Decentramento regionale di Udine, ora rinominato “Servizio Tecnico Edilizia Scolastica”, a seguito delle modifiche 
apportate con D.G.R. n. 1198 del 09/08/2024;  

Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 63 del 21/06/2024, con il quale veniva conferito alla dipendente 
Rita Franceschinis, cat. D, l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa denominata “Supporto specialistico 
agli interventi strutturali” a decorrere dal 28/06/2024 e fino al 30/06/2025; 

Ritenuto, con il presente atto, in relazione alle attività da svolgere, elencate nella SCHEDA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: 
• di conferire alla Posizione organizzativa, in modo prioritario e qualora non diversamente definito, la funzione di 

Responsabile Unico del Progetto degli interventi e di messa in sicurezza dei solai e controsoffitti del 
patrimonio scolastico di competenza dell’EDR di Udine; 

• di assegnare, con le finalità di supporto alle attività riportate nella scheda, ed in particolar modo di quelle di 
cui al punto precedente, alle dipendenze funzionali della Posizione organizzativa denominata “Supporto 
specialistico agli interventi strutturali”, Rita Franceschinis, il seguente personale: Paolo Bombardo; 

• delegare all’incaricata di Posizione organizzativa gli adempimenti relativi alla gestione del personale 
assegnato, con riguardo, in particolare, all’autorizzazione delle ferie, del lavoro straordinario, delle missioni, dei 
permessi e dei congedi previsti dalla vigente normativa (la delega alla gestione del personale non si estende 
all’autorizzazione all’iscrizione a corsi di formazione, alla valutazione dello stesso nonché ai provvedimenti 
disciplinari);  

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di prendere atto che, con decreto del Direttore Generale n. 63 del 21/06/2024, con il quale veniva conferito 
alla dipendente Rita Franceschinis, cat. D, l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa denominata 
“Supporto specialistico agli interventi strutturali” a decorrere dal 28/06/2024 e fino al 30/06/2025; 

2) di conferire alla Posizione organizzativa, in modo prioritario e qualora non diversamente definito, la funzione di 
Responsabile Unico del Progetto degli interventi e di messa in sicurezza dei solai e controsoffitti del 
patrimonio scolastico di competenza dell’EDR di Udine; 

3) di assegnare, con le finalità di supporto alle attività riportate nella scheda, ed in particolar modo di quelle di 
cui al punto precedente, alle dipendenze funzionali della Posizione organizzativa denominata “Supporto 
specialistico agli interventi strutturali”, Rita Franceschinis, il seguente personale: Paolo Bombardo; 

4) di delegare all’incaricata di Posizione organizzativa Rita Franceschinis gli adempimenti relativi alla gestione del 
personale assegnato, con riguardo, in particolare, all’autorizzazione delle ferie, del lavoro straordinario, delle 
missioni, dei permessi e dei congedi previsti dalla vigente normativa (la delega alla gestione del personale non 
si estende all’autorizzazione all’iscrizione a corsi di formazione, alla valutazione dello stesso nonché ai 
provvedimenti disciplinari);  

5) di dare atto che in caso di assenza o impedimento dei titolari di posizione organizzativa le funzioni delegate 
saranno svolte dal sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico;  

6) di trasmettere il presente decreto, oltre agli interessati, alla Direzione Generale. 

 
  

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 
SCOLASTICA 

 Arch. Diana Calligaro 
 



 Atto n. 2042 del 16/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIANA CALLIGARO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2024 08:40:51


